

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

دیدار رییس سازمان انرژی اتمی ایران با هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا در بروکسل
سه شنبه 13 بهمن 1383 - 1 فوریه 2005

رییس سازمان انرژی اتمی کشورمان امروز - سه شنبه - در ملاقات با هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا در بروکسل، با تاکید بر لزوم بکار بستن تمامی تلاشها برای برون رفت مذاکرات هسته ای از وضعیت حاضر، تاکید کرد: روند فعلی مذاکرات مردم ایران را اذعان نمی کند. به گزارش خبرگزاری "مهر"، مهندس رضا آقازاده در این دیدار با اشاره به اینکه موضوعات زیادی برای همکاری در زمینه های مختلف سیاسی، امنیتی و اقتصادی میان ایران و اتحادیه اروپا وجود دارد، تاکید کرد: برای دو طرف مهم است که یک برون رفت منطقی و موفق از شرایط حاضر داشته باشند. وی خطاب به خاور سولانا افزود: تصور می کنم که مذاکرات فعلی میان ایران و اتحادیه اروپا یکی از مهمترین موضوعاتی است که اروپا در مناقشات بین المللی حضور پیدا کرده است. رییس سازمان انرژی اتمی کشورمان افزود: ارزیابی جمهوری اسلامی ایران این است که روند فعلی مذاکرات مردم ایران را اذعان نمی کند و ما باید سرعت بیشتری به روند گفتگوها ببخشیم. معاون رییس جمهوری در ادامه این نشست تاکید کرد: ملت ما و همه گروههای سیاسی ایران، برنامه هسته ای کشور را با علاقه پیگیری می کنند و می خواهند که در این مسیر، حقوق ملت در دستیابی و استفاده از فناوری صلح آمیز هسته ای تامین شود. آقازاده برنامه هسته ای ایران را یک تصمیم ملی و جزو حقوق ملت ایران برشمرد و تاکید کرد: این برنامه غیر قابل برگشت است؛ اروپا نباید تصور کند که پیشنهادات کوچک می تواند ملت ما را راضی کند.

وی با اشاره به اینکه تهران تلاش می کند نگرانیهای کشورهای اروپایی را از طریق معقول و نیز به واسطه راههای پذیرفته شده در دنیا برطرف کند، تاکید کرد: ما همچنین مصممیم برنامه صلح آمیز هسته ای خود را تحت نظارت سازمانهای بین المللی ادامه دهیم. بنابراین افکار عمومی منتظرند که در فرصت کوتاهی پیشرفت محسوسی در مذاکرات به وجود آید و اقدامات موثری از طرف اروپا صورت گیرد. به گزارش خبرگزاری "مهر"، خاور سولانا نیز در این دیدار تاکید کرد: اگر بخواهیم روند مذاکرات سرعت لازم را داشته باشد باید سخت کار کنیم و به جلو برویم؛ البته باید شرایط جهانی را نیز در نظر گرفت. وی افزود: باید تلاش کرد بر اساس موافقت نامه پاریس، ایران تضمینات عینی مناسبی را ارائه دهد و البته اروپا هم تضمینهای قطعی مناسبی را در این چارچوب ارائه کند. مسوول هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین با تاکید بر این موضوع که اروپا هیچ تغییری در مواضع گذشته خود اعمال نکرده است، افزود: اروپا باید تلاش کند این مذاکرات به نتیجه برسد و اطمینان کافی بیابیم که برنامه هسته ای ایران صلح آمیز خواهد بود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

خروج نیروهای آمریکایی از عراق منوط به پایان ماموریت آنها در این کشور است.

سه شنبه 13 بهمن 1383 - 1 فوریه 2005

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، کاخ سفید اعلام کرد: "جورج بوش" که از جانب دموکراتهای آمریکا برای ارائه برنامه ای جهت خروج نیروهای آمریکا از عراق تحت فشار است، قصد ارائه برنامه زمانی برای نحوه خروج نیروهای آمریکایی را از عراق ندارد.

به گزارش خبرگزاری رویتر، "اسکات مککلان"، سخنگوی کاخ سفید، با اعلام این مطلب افزود: ارائه برنامه ای برای خروج نیروهای آمریکایی از عراق منوط به اتمام ماموریت نیروهای آمریکایی در این کشور است و بخشی از این ماموریت، آموزش و تجهیز نیروهای امنیتی عراق و آماده کردن آنان برای امنیت کشورشان است و تا زمانی که دولت آمریکا به این هدف دست پیدا نکند، نمی توان برنامه ای برای خروج نیروهای آمریکا از عراق تدوین کرد.

غازی الیاور: درخواست خروج آمریکا از عراق بی معناست

سه شنبه 13 بهمن 1383 - 1 فوریه 2005

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "غازی الیاور"، رئیس جمهوری عراق، تصریح کرد: درخواست از آمریکا و دیگر نیروهای خارجی برای خروج از عراق در این وضعیت اغتشاشات و نبود قدرت کاملا پوچ و احمقانه است.

در عین حال این مقام عراقی تاکید کرد: برخی از 170 هزار سرباز آمریکایی و خارجی حاضر در خاک عراق، می‌توانند کشور را تا پایان امسال ترک کنند.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، به گفته "الیاور" نیروهای خارجی باید عراق را زمان تشکیل کامل نیروهای عراقی، بهتر شدن اوضاع امنیتی و از بین رفتن تمام کانون‌های تروریستی ترک کنند.

"غازی الیاور" گفت: برای اواخر امسال می‌توانیم کاهش شمار نیروهای خارجی را شاهد باشیم. وی همچنین افزود: درخواست خروج نیروهای خارجی در این اغتشاشات و این خلا قدرت درخواستی پوچ و بی‌معناست.

در عین حال "الیاور" برخی جنبه‌های عملیات نظامی آمریکا در عراق و از آن جمله یورش به شهر فلوجه در ماه آوریل مورد انتقاد قرار داد. "الیاور" تصریح کرد: برخی اشتباهات در اشغال عراق به وقوع پیوست اما برای توجیه آن به عقیده من کمک نیروهای خارجی در عراق مثبت بوده است. نیروهای خارجی پس از 28 ژوئن از سوی دولت عراق به دلیل اوضاع امنیتی به این کشور دعوت شدند.

وی افزود: بله نیروهای خارجی قسمتی از مشکلات را تشکیل می‌دهند و در حال حاضر ما تلاش می‌کنیم آنها را به عنوان راه حلی نگه داریم.

وی اذعان کرد: متأسفانه برخی اشتباهات در طول جنگ به وقوع پیوسته‌است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مروری بر روزنامه های تهران: 13 بهمن

بی بی سی: سه شنبه 13 بهمن 1383 - 1 فوریه 2005

دیدار نمایندگان روحانی مجلس هفتم با اکبر هاشمی رفسنجانی و اخبار مربوط به رقابت های انتخابات ریاست جمهوری عمده ترین مطالب روزنامه های امروز تهران است.

شرق عنوان نخست خود را به دیدار ۳۰ عضو مجمع نمایندگان روحانی مجلس با اکبر هاشمی رفسنجانی اختصاص داده و نوشته است که روحانیون مجلس تاکنون در سخنان خود به این موضوع اشاره نداشته اند که رای شان در انتخابات آینده مشخصا به هاشمی رفسنجانی تعلق دارد اما از جایگاه ویژه او در انتخابات آینده سخن گفته اند.

اعتماد نوشته محمد علی ابیطحی، مشاور رییس جمهوری، سیستم نظر سنجی در ایران را علمی نمی داند و معتقد است جامعه، هاشمی رفسنجانی را از طیف راست نمی‌شناسد بنابراین ممکن است همانطور که گذشته اصلاح طلبان را فراموش کرد، از گذشته هاشمی هم چشم پوشی کند.

شرق از انتشار چند پیش شماره از یک روزنامه جدید خبر داده است.

این روزنامه، که **افبال** نام دارد، توسط حامیان مصطفی معین، کاندیدای جبهه مشارکت و سازمان مجاهدین انقلاب در انتخابات ریاست جمهوری منتشر می شود.

آقای معین به تازگی از وجود تبعیض در فضای رسانه ای کشور در آستانه انتخابات انتقاد کرده بود به نوشته همین روزنامه، اعضای شورای مرکزی مجمع فرهنگیان ایران اسلامی با مصطفی معین دیدار و از کاندیداتوری وی در انتخابات ریاست جمهوری حمایت کرده اند.

ایران نوشته است دولت به نامزدان انتخاباتی تمام جناح ها پیشنهاد کرده میثاق نامه انتخاباتی امضا کنند و برای جلوگیری از تخریب همدیگر، دفاع از قانون اساسی و حقوق یکدیگر، هم پیمان شوند.

اعتماد در بررسی نگاه نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری به آمریکا نقطه اشتراک تمام آنها را در این دیده است که هیچ کدام نفس برقراری رابطه با آمریکا را مذموم تلقی نمی‌کنند.

اعتماد در این مورد نوشته است که صریحترین موضع را در این باره احمد توکلی اتخاذ کرده که گفته است رابطه با آمریکا نه مثل شراب حرام و نه مثل نماز واجب است.

به نوشته روزنامه **افتاب یزد** رضا زواره ای، که احتمال ورود هاشمی رفسنجانی به عرصه انتخابات را ضعیف می داند، گفته است بزرگان آبادگران و اصولگرایان از او خواسته اند که نامزد انتخابات ریاست جمهوری شود.

جمهوری اسلامی از تصمیم هیات دولت مبنی بر اعمال محرومیت های اقتصادی برای تهدید کنندگان منافع ملی جمهوری اسلامی ایران خبر داده است.

این روزنامه نوشته است که بر اساس بین نامه اجرایی هیات وزیران این محدودیت ها منحصر دربارہ کشورهایایی اعمال می شود که به علت اتخاذ مواضع خصمانه، منافع ملی جمهوری اسلامی ایران را تهدید کنند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** ادعا کرده است که یک عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت، در نگرش و تنظیم بیانیه ۱۵ اقتصاددان در رد طرح های اقتصادی مجلس هفتم دست داشته است.

بنابر نوشته این روزنامه، این عضو جبهه مشارکت، نماینده مجلس ششم بوده و اکنون معاون یکی از وزراست .

همشهری، براساس برآوردهای غیررسمی، پیش بینی کرده است که فهرست نامزدهای مورد حمایت آیت الله سیستانی درانتخابات عراق پیروز خواهد شد.

روزنامه **همشهری**، که سفرآقازاده به بروکسل راتحرک تازه ایران در مذاکرات هسته ای خوانده است، از سفر بوش و رایس نیز به بروکسل در آینده نزدیک خبر داده و نوشته چون اصلی ترین محور گفتگوها مذاکرات ایران و اروپا خواهد بود این سفر بسیار مهم خواهد بود.

روزنامه **جام جم** نوشته است که کمال خرازی، وزیر امور خارجه، هرگونه مذاکره با مقامات امریکایی را در اجلاس داووس رد کرده و گفته است در جلساتی که با شرکت مقامات کشورها تشکیل می شود، طبیعی است که هر کس مواضع خود را اعلام کند و این به معنای گفتگو، تماس و مذاکره نیست. روزنامه **ایران** با اعلام این خبر که ارزش سهام برج سازان دویی سقوط کرده است به سرمایه داران ایرانی هشدار داده است.

به نوشته این روزنامه، بورس امارات متحده عربی در فاصله کمتر از یک ماه با دومین سقوط ارزش سهام خود روبرو شده است.

شرق از قول رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس نوشته است چون قایق های انگلیسی تحت تصرف ایران، در عملیات جنگی به غنیمت گرفته شده است طبق قانون باید به موزه جنگ تحویل داده شوند نه مقامات انگلستان.

وبالآخره، روزنامه **شرق** خبر داده است که گوهر خیراندیش و محمدرضا شریفی نیا، بازیگران سینما، از بازی در فیلم های سینمایی محروم شده اند.

به نوشته این روزنامه، محرومیت آنان به دلیل برخی موارد که در جشن خانه سینما رخ داده توسط شورای حفظ و صیانت سینمای ایران اعمال شده است.

این روزنامه به جزئیات دیگری اشاره نکرده اما نوشته است که شورای حفظ سینمای ایران، خود از هنرمندان سینما تشکیل شده است.